
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  1148 del 28/05/2020 

Oggetto: Protezione civile_ incremento dello stanziamento per 
straordinario eventi eccezionali

Proponente: 
Servizio Urbanistica 

Unità Operativa proponente: 
Protezione Civile

Proposta di determinazione 
n. 2020/81  del 05/05/2020

Firme: 

• Servizio Urbanistica 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1 Di 4



Determinazione n. 1148 del 28/05/2020

Il Dirigente

    

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012, n. 190;

Vista la D.C.C. n. 18 del 09/04/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2020/2022 e relativi allegati;

Vista inoltre la D.G.C. n. 108 del 21/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano della 
Performance/Piano esecutivo di gestione 2020/2022;

Richimato l'obiettivo di Peg cod. 2020-SR00;

  
VISTO:

- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per 
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili (COVID -19);

- l’ordinanza del Sindaco n. 561 del 9 marzo 2020, con la quale, al fine di coordinare tutti gli 
interventi necessari a fronteggiare l’emergenza COVID-19, è stato attivato il Centro Operativo 
Comunale (C.O.C.);

- l'Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 26 del 6 aprile 2020, con la 
quale si dispone anche che il Comune debba provvedere alla distribuzione di mascherine ai 
nuclei familiari;

RICHIAMATE

- l’intera normativa, sia di carattere nazionale che regionale attualmente vigente e inerente 
allo stato di emergenza dichiarato dal Consiglio dei Ministri con la predetta delibera;

- in particolar modo, le disposizioni  inerenti  l’avvio delle procedure per l’accesso ai buoni 
spesa, ai contributi a sostegno dei canoni d’affitto e alla distribuzione di DPI alla cittadinanza 
necessari per fronteggiare l’emergenza in corso;

- tutte le procedure a sostegno della cittadinanza attivate dall’Amministrazione Comunale di 
Prato  in  funzione  dell’emergenza  in  atto  sia  a  carattere  puramente  informativo  che  di 
sostegno alla popolazione quale, a puro titolo di esempio, il servizio di distribuzione medicinali 
e spesa per i soggetti non disponenti di rete familiare;

PRESO ATTO CHE:

- il C.O.C. è attivo fino a revoca della suddetta ordinanza ovvero fino alla cessazione dello 
stato di emergenza;

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 2 di 4



Determinazione n. 1148 del 28/05/2020

- il  coordinamento del  Centro Operativo Comunale è assicurato dal  personale dell’U.O.C. 
Protezione Civile e da personale facente parte del Centro Situazioni;

- all'interno del C.O.C. è attivata la funzione “Informazione alla Popolazione” garantita dal 
personale della rete civica comunale;

-  per  garantire la consegna delle mascherine,  Comune, si  è avvalso anche di  personale 
comunale appartenente a vari Servizi, in base alle disponibilità concesse;

- per la gestione informatizzata delle consegne si  è resa necessaria la collaborazione del 
Servizio Informativo Territoriale facente parte del Sistema informativo;

-  per  tutte  le  diverse  altre  procedure  richiamate nel  precedente  capoverso  il  Sistema di 
Protezione Civile, così come previsto per legge, ha richiesto l’attivazione di diversi altri Servizi 
comunali  quali,  ad  esempio,  il  Servizio  “Sociale  e  Immigrazione”,  il  Servizio  “Sistema 
Informativo”, il Servizio “Archivio e Protocollo” ;

- per una corretta, funzionale ed efficace gestione degli interventi in occasione dell'emergenza 
in  corso  dichiarata  dal  Consiglio  dei  Ministri  ai  sensi  dell’art.  25  del  D.Lgs.  1/2018,  è 
necessario un incremento del budget di cui attualmente dispone l'U.O.C. Protezione Civile 
finalizzato al  pagamento del  lavoro prestato in orario straordinario dai  dipendenti  dei  vari 
Servizi  comunali  che  hanno  assicurato  e  assicureranno  il  proprio  operato  al  fine  di 
fronteggiare l’emergenza in corso, pari a €. 20.000,00 (ventimila/00 euro);

CONSIDERATO CHE:

- in data 19 maggio 2020 con propria Delibera n. 120 la Giunta Comunale ha disposto di 
procedere a dotare gli stanziamenti di competenza e di cassa, nell’esercizio 2020, del capitolo 
di spesa 119 “Prestazioni di lavoro straordinario per eventi eccezionali” mediante prelievo dal 
Fondo di Riserva di € 20.000,00 (ventimila/00);

- con il citato atto la Giunta Comunale ha altresì assegnato al Dirigente del Servizio Risorse 
Umane e Finanziarie le risorse suddette le quali andranno ad incrementare la disponibilità del 
già assunto impegno di spesa n. 262/2020;

Dato atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. entro 60 giorni 
dalla notifica o dalla pubblicazione del  provvedimento,  oppure ricorso al  Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla notifica, dalla pubblicazione o dalla piena conoscenza del 
provvedimento;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  VISTO di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,  da parte del  Dirigente del  Servizio 
“Servizi  Finanziari  e  Tributi”,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  183  comma 7  del  D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267;

DETERMINA

1) di prendere atto della narrativa che precede da intendersi qui integralmente riportata e 
approvata in ogni sua parte;

2) di disporre, per una corretta, funzionale ed efficace gestione degli interventi in occasione 
dell'emergenza  in corso  e/o  altri  eventi  eccezionali,  un incremento  pari  ad €.  20.000,00 
(ventimila/00) del budget di cui attualmente dispone l'U.O.C. Protezione Civile finalizzato al 
pagamento del lavoro prestato in orario straordinario dai dipendenti della U.O.C. medesima, 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 3 di 4



Determinazione n. 1148 del 28/05/2020

dagli operatori del Ce.Si nonché dai dipendenti di altri servizi chiamati a svolgere specifiche 
attività;

3) di procedere pertanto alla rimodulazione dell’impegno n. 262/2020 come da movimento 
contabile di seguito riportato;

4)  di  nominare  responsabile  del  procedimento  il  geom.  Sergio  Brachi,  responsabile 
dell'U.O.C. Protezione Civile.
                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                  

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Integrazione 2020 U 119 01.10.1

  

24002 20.000,00

 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

CAPORASO FRANCESCO
codice f iscale  CPRFNC65L22G999N
num.ser ie :  43474392974158683319837049813779713438
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  11/10/2019 al  11/10/2022


